[image: image2.png]

关于印发《湖南农业大学公共选修课

课程管理办法》的通知

各院、部、处、馆，后勤服务集团：
《湖南农业大学公共选修课课程管理办法》已经学校审定，现予公布，自2016年12月16日起施行。

特此通知。

[image: image1]附件：湖南农业大学公共选修课程开课申报表

                   湖南农业大学

                       2016年12月9日
湖南农业大学公共选修课课程管理办法

第一章 总  则

第一条  为进一步规范全校公共选修课管理，提高课程质量，适应学生个性需求，拓宽学生知识面，完善学生知识结构，全面提高学生综合素质，结合我校公共选修课开设和实施的具体情况，特制定本办法。

第二章  开设要求
第二条  公共选修课课程类别为自然科学类和人文社科类。
第三条  公共选修课课程类型以理论课为主，原则上不开设实验课。

第四条  公共选修课主讲教师要求具有讲师及以上职称或博士学位的教师。

第五条  公共选修课学时学分要求为按 16学时计1学分；原则上不超过24学时（1.5学分）。

第六条  公共选修课选课人数≧30人方可开课。

第七条  学生修读公共选修课必须符合本专业人才培养方案的要求；不得选修与主修专业相同或相近的课程作为公共选修课；经教务处遴选认可的MOOC课程可认定为公共选修课，凭课程结课证书办理认定手续；每学期选课数不超过3门。

第八条  公共选修课鼓励实施研讨式、案例式、混合式教学方法改革。

第九条  公共选修课实施灵活多样的考核方式，由任课教师提出，报教务处批准后实施。

第三章  准入机制

第十条  公共选修课课程体系由教务处组织建设，各教学单位积极配合。

第十一条  学校于每年5月组织公共选修课课程体系新开课程的申报工作。凡申请新开课程的教师须填写《湖南农业大学公共选修课开课申报表》（见附件）并提交完整的课程教学大纲，经申请教师所在单位初审后报送教务处，由教务处组织专家审批。

第十二条  课程教学内容应重在拓展学生的知识面，优化学生的知识结构，提高学生的能力与素质。公共选修课不应与必修课重复或雷同，应形成对必修课的补充。学校重点支持彰显学校特色、学科特色、专业特色和地域特色的传统文化类、科学技术类和社会热点类课程的申报。

第十三条  鼓励各教学单位聘请校外、国（境）外知名学者为学校稳定、系统地开设公共选修课，并将其纳入课程体系。

第四章  退出机制

第十四条  在保证公共选修课课程体系基本稳定的前提下，学校于每年6月对本年度拟开课的公共选修课进行筛选。

第十五条  公共选修课课程原则上每门每年至少开出一次，连续两年不执行学校下达的公共选修课课程计划的，退出公共选修课课程体系。

第十六条  连续两轮次选课人数不足30人的课程，退出公共选修课课程体系。

第十七条  综合“教务管理系统”学生评教结果，连续两轮次排名列公共选修课后5%的公共选修课退出公共选修课课程体系。

第十八条  本办法由学校负责解释，具体执行中的问题咨询由教务处负责答复。

第十九条  本办法自2016年12月16日起施行。
湖南农业大学校长办公室               2016年12月9日印发
湘农大〔2016〕41号

湖南农业大学文件

3